
 
 

 

ITS 

STEMA AGROALIMENTARE 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1   
Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) 

-  
 

 

DETERMINAZIONE del  09 Agosto 2024 
 
OGGETTO: LAVORI DI NUOVA URBANIZZAZIONE SECONDARIA PER REALIZZAZIONE POLO DI RICERCA 

AGROALIMENTARE NELL'AMBITO SITO A SONDRIO IN VIA VALERIANA N. 32 DI PROPRIE-
TA' DELLA FONDAZIONE DOTT. PIERO FOJANINI DI STUDI SUPERIORI PER LA FONDAZIONE 

PARTE A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E DI RESILIENZA. INVESTIMENTO 

POTENZIAMENTO DEI LABORATORI DEGLI ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI  ITS ACA-
DEMY  TITOLO PROGETTO: AGROALIMENTARE 4.0 IN PROVINCIA DI SONDRIO. LOTTO 1 
PNRR CUP C74D23000990006 e LOTTO 2 C75E24000100003 - CIG B29B5FD2D9 - AGGIU-
DICAZIONE 

  
IL PRESIDENTE 

 
VISTI: 

laboratori delle Istituti Tecnologici Superiori ITS Academy; 

 
il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, recante la 

ministrative e di accelerazione e snellimen  
 

 
RICHIAMATI: 

la convenzione relativa ai rapporti per la realizzazione del progetto "Potenziamento dei laboratori degli Istituti 
Tecnologici Superiori ITS Academy" PNRR - investimento 1.5 - missione 4 - componente 1 tra la Fondazione 
ITSA agroalimentare e la Provincia di Sondrio con contestuale conferimento alla stessa delle funzioni di 
stazione unica appaltante di cui alla deliberazione del Presidente della Provincia n. 141 del 22 novembre 
2023; 

- PNRR  Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.5 - Interventi di riqualificazione, valorizza-
zione e copia informatica per consultazione sviluppo ai fini della ricerca agroalimentare - Progetto da realiz-
zarsi a Sondrio in Via Valeriana n. 32 presso la struttura e le aree di pertinenza della Fondazione dott. Piero 

presidente n. 75 del 13.06.2024 poi sottoscritto in data 08.07.2024; 

quale responsabile del progetto e della dott.ssa Liana Vanoi quale responsabile della fase di gara ai sensi 

patibilità e di astensione previste dalla normativa; 
 
VISTO altresì: 



 
 

 

le delibere della Giunta esecutiva della Fondazione del 30 novembre 2023, 26 giugno e 25 luglio 2024 la 
comunicazione trasmessa in data 5 Agosto 2024 al Presidente della Provincia di Sondrio con richiesta di 

PROGRAMMA A.Q.S.T. Rimodulazione fondi 2024/2 
il progetto esecutivo redatto dallo Studio Battaglia ed approvato con verbale di Giunta in data 05 giugno 

IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
la determinazione della Provincia di Sondrio n. 819 del 26 luglio 2024 di indizione della procedura negoziata 

 
 
CONSIDERATO che: 

(IDSintel n. 187704784) in data 26 luglio 2024, tramite la consultazione degli operatori economici individuati 
dal committente; 
entro la data di scadenza è pervenuta una sola offerta; 

 
VISTO: 

il report della procedura di gara SINTEL n. 187704784; 
il verbale del giorno 07 agosto 2024, nel quale sono riportati gli operatori economici invitati e che successi-
vamente hanno presentato offerta per la gara in oggetto e dal quale si evince il miglior offerente; 

 

efficace; 
 
CONSIDERATO che gli uffici della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Sondrio hanno verificato i requisiti 
di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario, ai sensi degli articoli 94, 95 e 100 del d.lgs. n. 

 
 
PRESO ATTO che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Sondrio in data 08 agosto 2024 ha trasmesso la 
determinazione dirigenziale di approvazione dei verbali e proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto; 
 
VISTO il report della procedura di gara SINTEL n. 187704784 della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Sondrio, dal quale risulta aggiudicataria la C.M. VALTELLINA S.A.S DI LIDO MOVIGLIATTI, con sede a Caiolo (SO), 
in via Valeriana 6/B - P. IVA 13394670155

 
 
DATO ATTO che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti, da parte della Stazione Unica Appaltante e 

 
 
ATTESA

36/2023; 
 
ACQUISITI 
lgs 267 del 18.08.2000; 
 
RITENUTO
ha presentato la migliore offerta non anomala come da verbale allegato; 
 
VISTO il codice CIG B29B5FD2D9, richiesto da questa amministrazione, relativamente ai lavori in oggetto, al fine 
della tracciabilità dei pagamenti; 
 
VISTA  



 
 

 

 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto della Determina della Stazione Unica Appaltante della Provincia Sondrio n. 869 del 08 agosto 

36/2023 RELATIVA AI LAVORI DI NUOVA URBANIZZAZIONE SECONDARIA PER REALIZZAZIONE POLO DI RICERCA 
AGROALIMENTARE NELL'AMBITO SITO A SONDRIO IN VIA VALERIANA N. 32 DI PROPRIETA' DELLA FONDAZIONE 
DOTT. PIERO FOJANINI DI STUDI SUPERIORI PER LA FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PER 
L'INNOVAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE IN PARTE A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E DI 
RESILIENZA. INVESTIMENTO M4C1I.1.5 "SVILUPPO DEL SISTEMA DI FORMAZIONE PROFESSIONALE TERZIARIA 
(ITS)" POTENZIAMENTO DEI LABORATORI DEGLI ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI - ITS ACADEMY - TITOLO 
PROGETTO: AGROALIMENTARE 4.0 IN PROVINCIA DI SONDRIO. COMMITTENTE FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE. CUP PNRR C74D23000990006  CUP 
FINANZIAMENTO PROVINCIA C75E24000100003 - CIG B29B5FD2D9. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  
 

2. di approvare il Report della procedura ID. 187704784 della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Sondrio, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
3. di imputare la somma complessiva ai capitoli FINANZIAMENTO PNRR e FINANZIAMENTO PROVINCIA DI 
SONDRIO; 
 

4. C.M. VALTELLINA S.A.S DI LIDO MOVIGLIATTI, con sede a Caiolo (SO), in via Valeriana 
6/B - P. IVA 13394670155 1.379.300,00, compresi gli oneri per la sicurezza 

0; 
 

5. 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara da parte del soggetto aggiudicatario e che il presente provvedimento 
diverrà efficace dopo la positiva anzidetta verifica; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato alla ditta aggiudicataria, attraverso il sistema SINTEL; 
 

7.  
 

8. 

delle generalità e codice fiscale delle persone delegate a operare su tale conto, con impegno a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi; 
 

9. 
 

 

10.
 

 

11. di procedere alla pubblicazione del presente atto secondo le disposizioni di legge; 
 

Il Presidente 
Franco Moro 

F.to digitalmente 


